

Consultas Realizadas

Licitación 393622 - Adquisición de Vehículos para la Seguridad Nacional para la DISERINTE

Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	06-04-2021
<p>Señores Ministerio de Defensa Nacional - Comando Logístico Att: UOC N° 5 Ref: ID 393622 - Adquisición de Vehículos para la Seguridad Nacional para la DISERINTE Presente.</p> <p>Es nuestra intención participar en la Licitación con ID 393622. Para lo cual solicitamos lo siguiente. EN EL ITEM N° 3 Camión Frigorífico (Camión con Furgón Refrigerado para Transporte de 5 Tn. De Producto). Donde dice. Cilindrada 3.900 cc mínimo a 4400 cc máximo. Solicitamos poder ofertar una Cilindrada de 4500 cc. Con 190 cv (muy superior a lo solicitado en estas EETT). Donde Dice. Capacidad de carga 5.800 Kg. Solicitamos poder ofertar una capacidad de carga estándar de 5575 Kg - pudiendo ser ampliado a 6500 Kg. con aumento en la cantidad de ballestas en fabrica; el cual no incidiría en el óptimo desempeño del camión, dado que el mismo cuenta con un Torque de 610 Nm de fuerza (muy superior a lo solicitado en estas EETT) Esperando una respuesta favorable a nuestra petición, les saludamos muy atentamente</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-04-2021
<p>Buenas, en cuanto a su consulta. Favor ajustarse a los especificado en el Pliego de Bases y Condiciones y sus Especificaciones Técnicas. b) Aclaremos que estas especificaciones técnicas son en todos sus términos los requeridos para un rendimiento óptimo de la Unidad a ser adquirida, las cuales nos permitirán un mejor desempeño en situaciones de terreno desfavorable con carga completa y personal asignado, para determinadas actividades de apoyo logístico especialmente en la Región Occidental del territorio paraguayo. c) Las especificaciones técnicas en referencia a la capacidad de carga estándar de 5800 kg como mínimo están en base al trabajo al cual será sometido la unidad. d) En cuanto a las cilindradas requeridas estas están hechas con el fin de soportar la carga del camión y la optimización del consumo está contemplado en estos parámetros. e) Por tanto, el vehículo a ser ofertado debe cumplir con estos requerimientos de fábrica, sin ningún agregado adicional.</p>		

Consulta 2 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	07-04-2021
<p>Teniendo en cuenta que el PBC exige: Certificado de Garantía de 36 meses o 100.000 kilómetros, lo primero que ocurra, emitido por el fabricante y considerando que los representantes oficiales de Paraguay pueden cumplir con la emisión de dicha garantía a entera conformidad del PBC, solicitamos a la Convocante la modificación del requisito a fin de permitir la emisión del Certificado de Garantía por parte del Fabricante y/o Representante en el país. Dicha modificación no constituye una variación sustancial y facilitará la presentación de Oferta de potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-04-2021
<p>Buen día, en cuanto a su consulta, se aclara con respecto al Requisito Documental para evaluar la Capacidad Técnica, será modificado para ampliar la concurrencia de potenciales oferentes, conforme a un Adenda del Pliego de Bases y Condiciones que será publicada.-</p>		

Consulta 3 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2021
<p>Para el ítem 2 ITEM 2- 25101507-002- CAMIONETA CABINA DOBLE (PICKUP)</p> <p>Solicitan una cilindrada mínima desde : Cilindrada: 2.390 c.c. mínimo.</p> <p>Solicitamos puedan ampliar este rango a: Cilindrada: desde 1960c.c. mínimo.</p> <p>Con las nuevas tecnologías aplicadas a la fabricación de vehículos, en esta época, se fabrican camionetas con cilindradas bajas, pero que de ninguna manera afecta o disminuye las características de capacidad de carga, fuerza o potencia de las mismas, es más benefician en demasía con un menor consumo de combustible y por sobre todo una menor emisión de gases tóxicos dañinos para el medio ambiente.</p> <p>A modo de ejemplo , tenemos las unidades de las Carreras de Formula 1 de automóviles, que compiten con motores de 1.6 cc , pero que no se puede dudar de la potencia y fuerza que las mismas obtienen.</p> <p>Cordiales saludos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2021
<p>Buen día, repuesta a su consulta: Cilindrada 1.960 c.c. Favor ajustarse a los especificados en el Pliego de Bases y Condiciones y sus EE.TT. Todas las especificaciones técnicas detalladas deben entenderse como mínimas, pudiendo los oferentes ofrecer productos iguales o superiores a los especificados en las EE.TT. La cilindrada especificada es la mínima requerida. Aclaramos que estas especificaciones técnicas son en todos sus términos los mínimos requeridos para un rendimiento óptimo de las unidades a ser adquiridas, las cuales nos permitirán un mejor desempeño en situaciones de terreno desfavorable con carga completa y personal asignado, para determinadas actividades de apoyo logístico especialmente en la región occidental del territorio paraguayo.</p>		

Consulta 4 - ÍTEM N° 1 - CAMIONETA CERRADA

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2021
<p>Donde dice: color blanco, Se podría ofertar color blanco o beige?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-04-2021
<p>Buen día, en cuanto a su consulta, ha generado una Adenda, en la cual se estaría publicando en la página de la DNCP.-</p>		